Jam nonnulla sunt nobis supplenda, quae supra negleximus vel quae, ne sententiā ordinem interrumperemus, consulto omisimus. Omnium et rerum et causarum, ut vidimus, admirabilis continuatio et series est, ita ut ex toto nihil possit eripi, quin ordinis integritas turbetur et quasi tollatur. Quaecunque igitur et sunt et accidunt, necessaria sunt. Altera autem ex parte nihil in mundo desideratur. Etenim si necessarium quid fuisse, quod in mundo non invenitur, a natura, quae et justa est et ratio ipsa, factum esset. Itaque in rerum dispositione nihil neque injuste neque in considerate neglectum est XII, 5: τοῦτο δὲ εἴπερ καὶ οὗτος ἔχει, εἰς ἵσθι, διτι, εἰ ὡς ἐτέρως ἔχειν ἔδει, ἐποίησαν ἄν (sc. οἱ θεοί). εἰ γὰρ δίκαιον ἦν, ἦν ἄν καὶ δυνατόν, καὶ εἰ κατὰ φύσιν, ἥνεγκεν ἄν αὐτὸν ἢ φύσις. ἐκ δὲ τοῦ μὴ οὗτος ἔχειν, εἴπερ οὐχ οὗτος ἔχει, πιστούσθω σοι τὸ μὴ δεῆσαι οὕτω γίνεσθαι . . . ἀριστοὶ καὶ δικαιότατοί εἰσιν. εἰ δὲ τοῦτο, οὐχ ἄν τι περιεῖδον ἀδίκως καὶ ἀλόγως ἡμελημένον τῶν ἐν διακοσμήσει. Ergo mundus perfectus et numeris suis absolutus est<sup>10)</sup>. — Pertinet autem ad perfectionem,

1) VI, 9.

2) VI, 45.

3) II, 3.

4) X, 20.

5) V, 8; cfr. III, 4. τὰ ἔαντη ἐκ τῶν ὅλων συγχλωθόμενα ἀγαθὰ εἰναι πέπιστα. XII, 23 alia.

6) XII, 14.

7) IV, 10.

8) IX, 1. ὁρμὴ τινι ἀρχαὶ τῆς προνοίας καθ' ἥν ἀπό τυνος ἀρχῆς ὠρμηστεν ἐπὶ τὴνδε τὴν διακοσμησιν.

9) XII, 24. ἐπὶ τῶν ἔξωθεν συμβανόντων (sc. διὰ πρόχειρα ἔχειν), διτι ἤτοι κατ' ἐπιτυχίαν ἢ κατὰ πρόνοιαν. De dicendi genere disjunctivo apud Marcum cfr. Adn. pag. 14.

10) Cic. de nat. deor. II, 14, 37. Mundus quoniam omnia complexus est nec est quidquam, quod non insit in eo, perfectus undique est.

imprimis Graecorum sententia, pulcritudo, ita ut res non pulcras, quamvis aliis ex partibus praeclarae atque egregiae sint, perfectionis nomine complecti non licet. At vero si mundum ejusque partes contueamur, non solum rebus a natura ipsa formati sua cuique pulcritudo propria (*ἴδιον κάλλος*<sup>1)</sup>) attributa est, verum etiam quaecunque ad res a natura factas accedunt (*τὰ καὶ ἐπακολούθησιν συμβαίνοντα* s. *τὰ ἔπιγνωμενα* vel *τὰ ἐπιγενήματα* pag. 17), quamvis, si per se tantum spectentur, a pulcritudine longissime absint (*πόρρω δῆτα τοῦ εὐειδοῦς*), tamen ceteras res ad totum ornandum adjuvant (*συνεπικοσμεῖ*). Ita persuasum est Marco res a natura factas (*τὰ γύσει γνώμενα*) pulcritudine non carere, ut hujus rei argumentatione omissa id tantum probare necesse habeat ne in *ε' πιγνομένοις* quidem venustatem quandam desiderari.<sup>2)</sup> Si vero cujus rei partes sunt pulcræ et ita conjunctæ, ut ex omnibus concors quasi efficiatur et congruens concentus, res tota necesse est pulcra sit. Mundi partes esse pulcras modo intelleximus; ex omnibus partibus effici *ἀρμονίαν* explicatum est pag. 29; ergo mundus pulcer.